
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,094 

στρ. στη θέση «Ασπρόχωμα» της ΔΚ Αφιδνών του 

Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω παράνο-

μης κατάληψης και εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους εμβαδού εκατόν ενενήντα πέντε στρεμμά-

των και εκατόν σαράντα τετραγωνικών μέτρων 

(195,140 στρ), στη θέση « Γομάρα» της Τ.Κ Σαμα-

ρίνας του Δήμου Γρεβενών, Π.Ε Γρεβενών.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

Δολ=203.39 στρεμμάτων (δ1+δ2+δ3+δ4+δ5

με αντίστοιχα εμβαδά 9.03+64.83+117.68

+8.46+3.39 στρέμματα) στη θέση ‘’Κάτω Βραχίω-

νας’’, Έξω Χώρας - Μαριών, Δήμου Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13861 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,094 
στρ. στη θέση «Ασπρόχωμα» της ΔΚ Αφιδνών του 
Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω παρά-
νομης κατάληψης και εκχέρσωσης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’  97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/27.12.2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13.7.2010) « Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 

και άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α΄ 289) όπως 

ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8.8.2014).

ζ) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

η) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας.

θ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κ.τ.λ.» (Α΄ 303), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα.

ι) Του υπ' αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α’/31.3.2016) 

Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του 

ν. 998/1979, ως ισχύει.

κ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία. 

2. Την από 13.01.2017 έκθεση αυτοψίας και φωτο-

ερμηνείας της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου 

Καπανδριτίου.

3. Την αριθμ. 3484/18.09.2017 πρόταση του αρμόδιου 

Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα κοινοτική δασική έκτα-

ση - κοινοτικό δάσος εμβαδού 4,094 στρ. (τεσσάρων 

στρεμμάτων και ενενήντα τεσσάρων χιλιοστών του 

στρέμματος) στη θέση « Ασπρόχωμα» της ΔΚ Αφιδνών 

του Δήμου Ωρωπού της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω κατάλη-

ψης και εκχέρσωσης, που απεικονίζεται με στοιχεία ορι-

ογραμμής (1,2,3,4,... ,24,25 .1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 

'87 και μαύρο περίγραμμα στο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλ. 1:1.000 και στο αριθμ. 6426/7 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 

κλ. 1:5.000 που προσαρτώνται στην πρόταση και την 

παρούσα, με όρια: Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: 

Με κοινοτικό δάσος Αφιδνών -τεμάχιο 200.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 388

3791

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.12.11 10:28:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3792 Τεύχος Δ’ 388/07.12.2017

Άλλα στοιχεία:

Σύμφωνα με την από 13.01.2017 έκθεση αυτοψίας και 

έκθεση φωτοερμηνείας, η ως άνω έκταση εμφανίζεται να 

καλύπτεται από το έτος 1937 έως το έτος 1979 από δάσος 

χαλεπίου πεύκης με υπόροφη βλάστηση αειφύλλων πλα-

τυφύλλων με ποσοστό δασοκάλυψης 50% -70% (χ. πεύ-

κη, σχίνα, πουρνάρια κ.λπ.) συνιστώντας οργανική ενότητα 

που συμβάλλει στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 

ισορροπίας και δημιουργεί ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 

εξυπηρετώντας στη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυ-

σικού περιβάλλοντος (ι. σχ.). Το έτος 2016 η ανωτέρω έκταση 

εκχερσώθηκε με χειρονακτικά μέσα καταστρέφοντας την 

υπάρχουσα θαμνώδη δασική βλάστηση και συγχρόνως κλα-

δεύτηκαν τα υπάρχοντα πεύκα και η έκταση εν μέρει περι-

φράχτηκε με αγκαθωτό σύρμα και εν μέρει οριοθετήθηκε με 

πέτρες. Τμήματα της ανωτέρω έκτασης έχουν περιφραχθεί 

και έχει κατασκευασθεί ξύλινο πρόχειρο κατάλυμα καθώς 

και κτίσμα από πλίνθους με σκεπή από ελλενίτ. Επιπλέον 

έχει τοποθετηθεί και κοντέϊνερ διαστάσεων 4,00μ.χ.12,00μ.

Η επίδικη έκταση είναι τμήμα του αρ. 200 τεμαχίου 

"Αγροκτήματος Κιούρκα Λιοσάτι" έτους διανομής 1926 

το οποίο στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα είναι 

καταγεγραμμένο ως δάσος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

4,094 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι-

κού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 

άλλη χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 

που καταστράφηκε από την εκχέρσωση και η προστασία -

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3793Τεύχος Δ’ 388/07.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3794 Τεύχος Δ’ 388/07.12.2017

Αριθμ. 172474 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού εκατόν ενενήντα πέντε στρεμμά-
των και εκατόν σαράντα τετραγωνικών μέτρων 
(195,140 στρ), στη θέση « Γομάρα» της Τ.Κ Σαμα-
ρίνας του Δήμου Γρεβενών, Π.Ε Γρεβενών.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

β) Του άρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α’/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α’/22-12-2016) «Πτωχευτι-

κός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α’) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

στ) Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 

απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «Αναμόρ-

φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασι-

στικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιή-

θηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 

κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841/τ.Β’).

ζ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας.

η) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και συγκε-

κριμένα τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 

παρ. 1 και 3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Την αριμ. 151154/6-10-2017 αναφορά Δ/νσης Δα-

σών Γρεβενών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 

αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

5. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 

στην πρότερή της κατάσταση με φυσική αναδάσωση, 

έκταση δημοσίου δάσους εμβαδού εκατόν ενενήντα 

πέντε στρεμμάτων και εκατόν σαράντα τετραγωνικών 

μέτρων (195,140 στρ ), στη θέση «Γομάρα» της Τ.Κ Σα-

μαρίνας του Δήμου Γρεβενών, Π.Ε Γρεβενών, η οποία 

καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς με σκοπό την αποκα-

τάσταση της βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, του Δασολόγου Κων/νου Μητσιόπουλου 

υπαλλήλου της Δ/νσης Δασών Γρεβενών, με κλίμακα 1: 

10000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας απόφασης με στοιχεία 1, 2, 3,…….,16, 17, 1 και 

όρια ως εξής:

Βόρεια: Δάσος.

Νότια: Δάσος.

Ανατολικά: Δάσος.

Δυτικά: Δάσος.

Η ανωτέρω έκταση που κάηκε, εμπίπτει στην κα-

τηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 7 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3795Τεύχος Δ’ 388/07.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3796 Τεύχος Δ’ 388/07.12.2017

Αριθμ. 1731 (3)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 

Δολ=203.39 στρεμμάτων (δ1+δ2+δ3+δ4+δ5

με αντίστοιχα εμβαδά 9.03+64.83+117.68

+8.46+3.39 στρέμματα) στη θέση ‘’Κάτω Βραχί-

ωνας’’, Έξω Χώρας - Μαριών, Δήμου Ζακύνθου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-

ρώθηκε μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) 

και συγκεκριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του 

άρθρου 41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 203) και ειδι-

κότερα το άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159).

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 

160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/24-09-1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α’/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α’/14-4-2014) 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-

τερικών».

9. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/

τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 

ανάρτησης ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με 

αριθ. πρωτ. 1730/15-9-2017 με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, 

την έκταση δάσους εμβαδού Δολ=203.39 στρεμμά-

των (δ1+δ2+δ3+δ4+δ5 με αντίστοιχα εμβαδά 

9.03+64.83+117.68+8.46+3.39 στρέμματα) που βρίσκε-

ται στη θέση «Κάτω Βραχίωνας» της Τ.Κ. Έξω Χώρας -

Μαριών, Δήμου Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως 

προσδιορίζεται με τα στοιχεία δ1(1-33), δ2(34-176), 

δ3(177-568), δ4(569-615) και δ5(616-657) και απεικο-

νίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης από-

σπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6164/8, κλίμακας 1:7500 το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δασικές εκτάσεις, Δυτικά: αγροικές καλ-

λιέργειες και δασικές εκτάσεις, Βόρεια: δασικές και μη 

εκτάσεις, Νότια: δασικές και μη εκτάσεις.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 1 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 «Περί 

προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», 

καθώς και της παραγράφου 1ε και της παραγράφου 2δ 

του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: - Οι αναδασωτέες εκτάσεις οριοθετή-

θηκαν βάσει δορυφορικής εικόνας που παρασχέθηκε 

από την Υπηρεσία Χαρτογράφησης Καμένων Εκτάσεων 

και λήψεως μεταγενέστερης της πυρκαγιάς, σε συνδυ-

ασμό με ορθοφωτοχάρτες λήψεως 2015 και επιτόπια 

αυτοψία.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο 

αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσας δασικής 

βλάστησης αποτελούμενη από χαλέπιος πεύκη, ύστερα από 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 29-04-2017 και ώρα 13:34.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 

συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 

τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 

ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Σεπτεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3797Τεύχος Δ’ 388/07.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3798 Τεύχος Δ’ 388/07.12.2017

*04003880712170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


